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1 Úvod

Již ve starověkém Řecku a Římě bylo právo na svobodné vyjadřování součástí

demokratického systému těchto států, a svoboda slova či nezávislost médií patří i dnes mezi

významné znaky demokracie.
1
Svoboda tisku a dalších médií pak znamená především jejich

fungování bez zásahů státu,
2
nicméně s rostoucím vlivem sdělovacích prostředků na

společnost se politické systémy v každém typu státního zřízení a v mnoha zemích snaží tuto

svobodu potlačovat.

Ačkoli je svoboda tisku a vyjadřování, stejně jako právo na informace, považována za

základní lidské právo, pozornost, která je tomuto jevu věnovaná, resp. případům porušování

těchto práv, není podle mého názoru dostatečná. Doufám tedy, že tato práce přispěje

k napravení této situace.

Diplomová práce se zabývá problematikou svobodné žurnalistky na Blízkém východě s

ohledem na největší kauzy, které jsou v současné době s touto otázkou spojeny. Cílem je

popsat aktuální situaci novinářů ve vybraných zemích a zmapovat nejznámější případy

potlačování svobody tisku a útlaku novinářů v těchto státech.

Téma jsem si zvolila především proto, že svobodu tisku a médií považuji za jedny z naprosto

základních práv člověka a neodmyslitelné součásti demokracie a hodnot, které se k ní pojí.

Svoboda vyjadřování je základem pro existenci a fungování mnoha dalších lidských práv a

svobod. Informovanost obyvatel států je nezbytná mimo jiné především pro jejich politické

rozhodování a je základem k volbě demokratických stran a politiků a nepodléhání

manipulacím. Nezávislá média často informují o kauzách a problémech, které by jinak vládní

moc či jiné další autority státu držely v tajnosti.

Důležité je také uvědomit si, že tisk a další zpravodajská média nejsou jedinými oblastmi,

kterých se svoboda projevu dotýká. Toto právo zasahuje i do oblasti výtvarného umění,

divadla a filmu, hudby atd.

Myslím, že téma práce je aktuální i z hlediska událostí posledních let, kdy se svět (např.

v reakci na vraždu Džamála Chášukdžího) začal znovu více zajímat o dodržování svobody

projevu a lidských práv obecně v zemích Blízkého východu.

1
JIRÁK J., KÖPPLOVÁ B.: Masová média, s. 128-131.

2
Ibid., s. 127.
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 V první části své práce bych se ráda zmínila o problematice svobodné žurnalistiky, jejích

charakteristikách a principech, a také jejím potlačování. Věnovat se zde budu také

mezinárodním smlouvám, které garantují svobodu slova, a mezi jejichž signatáři nalezneme i

země Blízkého východu, o kterých tato práce pojednává. Představím také nejznámější

organizace zabývající se lidskými právy, resp. svobodou médií, které byly při psaní této práce

užitečným zdrojem informací.

Hlavní část práce je rozdělena do tří kapitol podle jednotlivých států, kterým se věnují. Pro

účely této práce jsem zvolila k rozboru Turecko, Egypt a Saúdskou Arábii, jednak pro jejich

umístění na nejvyšších místech v žebříčcích věnujících se potlačování svobody médií (z

hlediska věznění novinářů zaujímají tyto země, společně s Čínou, první tři pozice),
3
ale také

pro výrazné kauzy spojené s perzekucí novinářů právě v těchto zemích. Každá část je nejprve

uvedena stručným přehledem o současné situaci novinářů a médií v dané zemi, a poté jsou

představeny konkrétní případy zásahů vlády do jejich fungování.

V rámci Turecka se práce věnuje hned několika kauzám. Prvním případem je obvinění

novináře Mehmeta Baransu v souvislosti s držením státních dokumentů týkajících se pokusu o

svržení turecké vlády (tzv. Sledgehammer Plot). Jako druhá je představena kauza utajeného

transportu zbraní z Turecka do Sýrie
4
, resp. jeho odhalení, za které byli zatčeni novináři Can

Dündar a Erdem Gül. V neposlední řadě se pak v rámci Turecka věnuji stíhání novinářky

Pelin Ünker, která vyšetřovala zapojení členů turecké vlády v rámci kauzy Paradise Papers.

Pro demonstraci porušování svobody médií v Egyptě jsem zvolila velmi známou kauzu

fotoreportéra Mahmúda Abú Zajda (známého rovněž pod přezdívkou Shawkan) vězněného za

dokumentaci zásahu egyptských bezpečnostních složek proti příznivcům bývalého

egyptského prezidenta Mursího protestujících v srpnu 2013 v Káhiře. Dále se budu věnovat

případu novináře Mahmúda Hussajna (al-Džazíra), který byl zadržen v Egyptě a nyní je zde

vězněn bez soudu, a také soudu s novináři spadajícími pod EJS (Egyptian Journalists

Syndicate).

Do práce věnující se zásahům proti novinářům je samozřejmě nutné zahrnout také Saúdskou

Arábii, resp. vraždu Džamála Chášukdžího. Zpráva o jeho zmizení a následně i o jeho smrti se

3
China, Turkey, Saudi Arabia, Egypt are world’s worst jailers of journalists, Committee to Protect Journalists.

4
Zbraně měly v Sýrii sloužit povstalcům proti režimu Bašára al-Asada.
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objevila v mnoha světových médiích a následné vyšetřování (jak ze strany Turecka, tak i

Saúdské Arábie a dalších aktérů) bylo velmi ostře sledováno, stejně jako následný soud

s obviněnými. Proto považuji za důležité shrnout v této práci nejdůležitější informace o tomto

případu a přinést tak ucelený pohled na kauzu, která vyvolala mnoho reakcí po celém světě,

znamenala změny v rámci vztahů Saúdské Arábie s některými státy, a rovněž znovu vyvolala

diskuzi o nutnosti ochrany svobody projevu a médií.

V poslední kapitole pak stručně představím další vybrané kauzy útlaku novinářů v zemích

Blízkého východu.

Výsledkem práce by měl být komplexní přehled o konkrétních případech spojených s

narušováním svobodné žurnalistiky a o aktuálních událostech souvisejících s touto otázkou,

který bude zároveň zasazen do kontextu současného politického či společenského dění v dané

oblasti.

1.1 Cíle diplomové práce

1. Charakteristika žurnalistiky jako takové a dále svobody slova a faktorů, které se

k tomuto tématu váží.

2. Představení mezinárodních smluv zaštiťujících svobodu tisku v zemích Blízkého

východu a práv a povinností z nich vyplývajících.

3. Prezentace mezinárodních neziskových organizací zaměřujících se na problematiku

útlaku novinářů a médií.

4. Popis situace novinářů v Turecku z hlediska legislativy, představení hlavních

mediálních zdrojů a seznámení s hlavními kauzami spojenými s touto zemí.

5. Popis legislativního zakotvení svobody médií v Egyptě, přehled nejznámějších

egyptských periodik a analýza případů útlaku novinářů v této zemi.

6. Charakteristika situace novinářů v Saúdské Arábii, seznámení s hlavními médii v zemi

a rozbor kauzy vraždy novináře Džamála Chášukdžího.

7. Stručné představení dalších kauz v různých zemích Blízkého východu s účelem

ukázat, že problematika potlačování svobody vyjadřování je v tomto regionu velmi

rozšířená.
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8. Srovnání praktik potlačování svobody médií a útlaku novinářů v blízkovýchodních

zemích.

9. Srovnání situace v blízkovýchodních zemích se světem a Evropou.

10. Osobní zhodnocení problematiky svobodné žurnalistiky.

1.2 Metodologie a transkripce

Téma považuji za velmi aktuální a zároveň se domnívám, že takto uceleně nebylo

zpracováno. I proto jsou hlavními zdroji pro mou práci především články z vybraných

médií, teoretický rámec se opírá o odbornou literaturu a další zdroje. Informace jsem čerpala

také z webových stránek mezinárodních organizací zabývajících se lidskými právy, resp.

útlakem svobody médií (tyto organizace představuji v kapitole 2.2)

Výběr článků, ze kterých je v práci čerpáno, závisí na jejich relevantnosti a zároveň byly

vybírány takové zdroje a články, které poskytují pohled na situaci jak ze strany

perzekuovaných či jinak omezovaných novinářů, tak ze strany vlády, ale i

nestranných/nezúčastněných médií. Rovněž jsem zahrnula státní i soukromá média a obecně

jsem se snažila o nabídnutí vícero úhlů pohledů, což se ukázalo jako velmi zásadní především

v kauze Džamála Chášukdžího, kde se verze tureckých, saúdských a světových médií o

průběhu a okolnostech jeho vraždy rozcházely, případně byly několikrát měněny.

Při zpracování jednotlivých kauz jsem těžila informace z co největšího možného počtu

relevantních zdrojů, které jsem následně porovnala (z hlediska shodujících se či naopak


[…]


na praktiky útlaku médií, které se v rámci regionu uplatňují, a na nejčastější (více či méně

objektivní) důvody a záminky, které vedou ke stíhání novinářů. Vzhledem k tomu, že toto
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téma nebylo dosud v češtině takto uceleně zpracováno, věřím, že tato práce je přínosem pro

pochopení dalšího aspektu politiky a společnosti na Blízkém východě.

10. Osobní zhodnocení problematiky svobodné žurnalistiky.

Osobně považuji svobodu projevu za jeden z nejdůležitějších aspektů demokracie. Ačkoliv

v našich podmínkách chápeme právo vyjadřovat se svobodně v podstatě jako samozřejmost,

historie i současnost nabízí mnoho příkladů, které dokazují nutnost toto základní právo

neustále hájit a mít se na pozoru před politiky, kteří se ho ve svém zájmu snaží omezovat.

Za nedostačující pokládám pozornost, jaká se ve světě zločinům proti svobodě vyjadřování a

případům represí vůči novinářům věnuje. Myslím si, že pokud by se toto téma více

objevovalo v médiích a v politických či veřejných diskuzích, mělo by to pro světovou

žurnalistiku velký přínos. Přestože existuje velký počet organizací, které bojují za práva

novinářů a informují o případech jejich zatčení, zabití, mučení, pronásledování či jinému

druhu útlaku, kromě několika světově známých jako např. Amnesty International či Reportéři

bez hranic, nemají podle mého názoru tyto organizace příliš silný hlas.

Považuji také za nutné dbát více na dodržování mezinárodních dohod spjatých se svobodou

projevu, které mnoho zemí světa sice podepsalo a ratifikovalo, ale praxe se od teorie sepsané

ve smlouvách často liší. Myslím, že je důležité, aby signatáři těchto smluv apelovali na státy,

které je porušují a vyvozovaly z jejich chování důsledky. Bez takových zásahů postrádají tyto

smlouvy smysl.

Během psaní této práce jsem se v mnoha případech setkala s prodlužováním detenční vazby

či pobytu ve vězení nad rámec toho, co povoluje legislativa daného státu. Obstrukce ve

vyšetřování, které tento fenomén často způsobují, resp. jejich zákaz, jsou přitom také

předmětem mnoha mezinárodních ujednání. Ani v tomto případě ale zřejmě neexistuje

způsob, jakým efektivně vymáhat jejich dodržování.

Na příkladu Saúdské Arábie sice můžeme někdy vidět snahu jejích mezinárodních

obchodních partnerů protlačit si do podmínek uzavření obchodu také změnu v oblasti lidských

práv, případně udílení sankcí za jejich porušování, ale např. právě ve zmiňované kauze

Džamála Chášukdžího se díky prohlášením amerického prezidenta Trumpa ukázalo, že peníze

jsou mnohdy mocnější a důležitější, než základní práva a svobody člověka. Takový postoj

považuji za naprosto nepřípustný.
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 Média by měla být zdrojem objektivních informací, ale také nabízet pluralitní názory, nikoli

sloužit jako nástroj účelové propagandy v rukách vládnoucí síly. Stejně jako Džamál

Chášukdží a další (nejen) novináři, i já jsem viděla v událostech Arabského jara naději na

změnu a uvolnění mnoha státních režimů, nejen co se médií týče. Realitou je ovšem určité

zklamání, protože v mnoha blízkovýchodních zemích je současná situace naopak výrazně

horší, než byla před revolučním rokem 2011.

Vysoká informovanost a mediální gramotnost obyvatelstva je podle mého názoru velkou

hybnou silou na cestě ke změně autoritativních režimů v demokracii. Pokládám za důležité,

aby se lidé naučili kriticky posuzovat zprávy, které jim média předkládají, dokázali odhalit

manipulace vlády a falešné zprávy, a osvojili si dovednost ověřovat si informace z více

zdrojů. Změna tedy musí přijít jak shora (úprava legislativy, odstoupení od represí, uvolnění

režimu), ale také zdola od běžných občanů. Jedině dostatečně informovaný člověk je schopen

rozhodovat se odpovědně a nepodléhat manipulacím. A odpovědné rozhodování se je

základem k pozitivní změně.

Nezbývá než doufat, že lidé na Blízkém východě i jinde v budoucnu nerezignují, nepoleví ve

svém úsilí o nápravu situace a postupnými kroky dosáhnou svobody, i když se to jeví zatím

jako vyhlídka do daleké budoucnosti.

„Je-li ztracena svoboda projevu, tak hloupí a mlčící mohou být vedeni jako ovce na porážku.“

George Washington
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Resumé

This thesis deals with the issue of free journalism in the Middle East, as well as with the

issue of censorship and repression against journalists.

It provides information on international agreements on freedom of expression and on non-

profit organizations focusing on human rights.

The main part of this thesis deals with individual cases in Turkey, Egypt and Saudi Arabia,

which are considered the most repressive against the media. We can see here three different

ways of oppressing journalists in these countries.

In Turkey, it is mainly changes in legislation that make it easier to accuse critics of the

government.

In Egypt, journalists are often convicted on the basis of fabricated trials, with membership of

the banned Muslim Brotherhood being a frequent accusation in this context.

Saudi Arabia, which does not have freedom of expression enshrined in legislation, does not

hesitate to go even further, which was shown mainly by the murder of journalist Jamal

Khashoggi.

The example of 20 other cases across the Middle East shows that the situation is similar in

all these countries. The trend is the decline of freedom of expression and the arrest of

journalists, who are often imprisoned in inhumane conditions and tortured.

However, the suppression of media freedom is not only a problem in the countries of the

Middle East, but can be encountered around the world. If we compare the situation with

Europe, for example, we will find many identical elements, especially in the Balkan countries.

Freedom of expression and an independent media are among the fundamental elements of

democracy, so we can only hope that the situation in the Middle East will improve in the

future and that people will achieve this freedom.