**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra blízkovýchodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jana Gröschlová

Název práce: „*Problematika svobodné žurnalistiky v regionu Blízkého východu*“

Oponent: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Namísto cílů je vytyčena spíše struktura práce (str. 3-4). Tato struktura práce byla rámcově dodržena.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V předložené práci autorka rozebírá problematiku svobody médií ve třech vybraných blízkovýchodních státech: Turecku, Egyptě a Saúdské Arábii. Zvolené téma je bezesporu aktuální, avšak práce se bohužel omezuje na prostý popis bez hlubší analýzy. Autorka si neklade ambici provést vlastní výzkum, jako například rozhovory s některými z novinářů. Neklade si hypotézy a nesnaží se rozvíjet hlubší teoretické úvahy. Navíc si volí země, kde o represivním charakteru státního aparátu není pochyb, zatímco třeba Tunisko, nebo Izrael se svými komplikovanými vztahy mezi médií a establishmentem by představovaly mnohem větší intelektuální výzvu. Práce je tak nabízí stručným shrnutím informací o represích proti novinářům, převzatých ze sekundárních zdrojů. Teoretická část práce sestává z několika základních definic a představení mezinárodních dokumentů a organizací na ochranu práv novinářů. Poté následuje faktografický výčet jednotlivých konkrétních kauz v Turecku, Egyptě a Saúdské Arábii a dalších zemích opřený zpravidla o zprávy mezinárodních organizací nebo zahraničních médií. Je možná škoda, že se autorka nepokusila své téma zasadit do širšího historického, kulturního nebo teoretického kontextu. Žurnalistika má v různých zemích svá kulturní specifika a tradice, které se projevují i na strategiích, jakými se místní média vyrovnávají s nepříznivým politickým prostředím. Zcela schází perspektiva žurnalistů samotných – co prožívají, jak na to reagují, jak se se situací srovnávají...? Podrobný výčet jednotlivých kauz a osudů jejich protagonistů je takto na jednom místě v jistém smyslu přínosný, avšak pro nejlepší hodnocení by u diplomové práce byla třeba nějaká „přidaná hodnota“ ve formě vlastního výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, Jazyk práce je prostý a stručný. Citace odpovídají normě. Grafická stránka práce neodpovídá doporučené normě a obecně působí poněkud neuspořádaně s častými mezerami nebo pahýly odstavců.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jana Gröschlová předložila kompetentní faktickou rešerši, ale je možná škoda, že se nepokusila překročit vlastní stín a přinést k tématu vlastní originální pohled, nebo jinou přidanou hodnotu - například ve formě e-mailového či Skype rozhovoru s některým z novinářů, kteří se dnes nachází v exilu, případně ve formě zúčastněného pozorování v některé z neziskových organizací, o kterých v textu hovoří. V předložené podobě jde vlastně o jakýsi nepřilíhš nápaditý „telefonní seznam“ zemí, jmen, zákonů a incidentů. Jako bakalářská práce by tento text mohl být hodnocen výborně, na úrovni diplomové práce však musím navrhnout o stupeň nižší hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Podařilo se Vám hovořit s některým z egyptských, tureckých nebo saúdsko-arabských novinářů? Máte nějakou osobní zkušenost či praxi s prací v některé z organizací na ochranu novinářů, o kterých v práci píšete?
- Co byste odpověděla těm, kteří namítají, že koncept svobody slova je západní konstrukt, jehož vyžadování po blízkovýchodních režimech je projevem „kulturního imperialismu“? Jak byste obhájila význam svobody projevu a nepřipustnost cenzury jazykem islámského kulturního prostoru?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VELMI DOBRĚ

Datum: 26. května 2020

*[The following text is extremely faint and illegible, appearing to be a series of lines of text or a list of items.]*